ID: 96395

MOÇÃO

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS em
reconhecimento e homenagem aos Educadores de Santana de Parnaíba premiados no
15º Prêmio Ação Destaque da Editora Opet, pelos relevantes trabalhos desenvolvidos
em prol da Educação Pública, da transformação social e do fortalecimento
pedagógico em nossa cidade.

É motivo de grande orgulho para nossa comunidade reconhecer a trajetória da Professora
Fabiana Custódio da Silva, do Colégio Municipal Padre Gregor, que conquistou o 1º lugar na
Categoria 6 – Ações com Familiares, com o projeto “Família e Escola em Diálogo: Reunião
de Pais como Espaço Formativo”. Este projeto inovador transformou as reuniões de pais em
momentos de diálogo, aprendizagem e parceria entre escola e família, aproximando a
comunidade do processo educativo e promovendo avanços concretos na alfabetização das
crianças. Ao valorizar o envolvimento familiar e a participação cidadã, a iniciativa reforça o
poder da educação como instrumento de transformação social, ampliando horizontes e
fortalecendo vínculos entre alunos, famílias e educadores

Também se faz merecedora desta homenagem a Professora Ariane Cristine, do Colégio
Leda Caira, vencedora do 1º lugar na categoria “Aprimorando Práticas Educacionais para
um Ensino Excelente”. Ariane integra a coordenação pedagógica do colégio e demonstra
compromisso com a inovação, a formação continuada e a excelência no ensino. Seu
trabalho evidencia como práticas pedagógicas planejadas e dedicadas podem impactar
positivamente a aprendizagem dos alunos, contribuindo para a consolidação de uma
educação transformadora e socialmente significativa.

Em seguida, destacamos o Professor Anderson Antonio Ferreira de Almeida, do Colégio
Municipal Professor Carlos Alberto de Siqueira, vencedor do 2º lugar no prêmio, cuja
atuação pedagógica reforça a importância da educação como agente de desenvolvimento
social e acadêmico, estimulando a criatividade e o protagonismo dos alunos.

Recebe também merecida homenagem a Professora Vanessa Maria Silva Lopes, do Colégio
Municipal Curumim, vencedora do 3º lugar na Categoria 2 – Educação Infantil, cujo trabalho
evidencia a atenção integral às crianças e o impacto de práticas pedagógicas inovadoras na
construção de bases sólidas para o aprendizado e para o crescimento humano.

Por fim, registramos o mérito da Diretora Giselle Rocha Cirino, do Colégio Municipal
Monteiro Lobato, premiada na Categoria 8 – Gestão, que, com visão estratégica e liderança
comprometida, promove melhorias significativas na gestão escolar, fortalecendo a
organização pedagógica, valorizando os professores e ampliando as oportunidades
educacionais para toda a comunidade escolar.

O conjunto desses educadores e gestores constitui um exemplo inspirador de dedicação,
competência e compromisso com a educação pública. Seus projetos e ações evidenciam
que a escola é um espaço de transformação social e pedagógica, capaz de formar cidadãos
conscientes, críticos e engajados, enquanto promove mudanças significativas na vida de
alunos, famílias e comunidades.

O reconhecimento nacional concedido pelo Prêmio Ação Destaque da Editora Opet enche
nossa cidade de orgulho, evidenciando que dedicação, criatividade e sensibilidade podem
gerar resultados extraordinários, inspirando outras instituições e educadores a perseguirem
excelência e impacto social.

Diante do exposto, os Vereadores infra-assinados manifestam os mais sinceros parabéns e
aplausos à Professora Fabiana Custódio da Silva, à Professora Ariane Cristine, ao Professor
Anderson Antonio Ferreira de Almeida, à Professora Vanessa Maria Silva Lopes e à Diretora
Giselle Rocha Cirino, pelo brilhante desempenho, pelo compromisso com a educação de
qualidade e por elevar o nome de Santana de Parnaíba no cenário nacional.

  Plenário Antônio Branco, 7 de novembro de 2025.

Vagner Augusto Costa
Vaguinho

VEREADOR
AVANTE

Leo da Educação - MDB, Janetinha Freitas - PSDB, Josildo Ribeiro - MDB

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390036003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390036003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390036003300390035003A005000

Assinado eletronicamente por Vagner Augusto Costa em 07/11/2025 14:26

Checksum: D570829829407D719784097DF482BC329BEFF97574349DF91DAC4BE311E4E739

Assinado eletronicamente por Leonice Fedrigo Duarte da Silva em 07/11/2025 14:27

Checksum: 636EE24BE52E805DADC96A88897C6FDBF0B09B523C1EA936264A64D511027C4E

Assinado eletronicamente por Jeanette Costa de Freitas em 07/11/2025 14:28

Checksum: 71D7BC619A392C0AA5E3BB9909D541F6A9008BDD726F27C3E83C02281B6AFD6E

Assinado eletronicamente por Josildo Ribeiro da Silva em 07/11/2025 14:33

Checksum: 4BAA12B23FE81048EE308D6DC0DDDE16E13261B53C0D3A7A56DFBD2C7DF10C08